

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية نيسان-2017	لغاية نيسان-2016	نيسان-2017	نيسان-2016	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات¹
12.32%	575,275	5,246,459	4,671,184	1,432,901	1,286,835	1.1.1 الايرادات الضريبية
9.96%	361,310	3,989,666	3,628,356	1,204,110	1,117,188	منها ايرادات ضريبية مختلفة
14.23%	246,202	1,976,219	1,730,017	560,360	500,485	منها ايرادات الجمارك
2.52%	16,584	675,480	658,896	174,167	173,531	منها الضريبة على القيمة المضافة
7.95%	98,524	1,337,967	1,239,443	469,583	443,172	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
20.52%	213,965	1,256,793	1,042,828	228,791	169,647	منها ايرادات الاتصالات
4.84%	25,375	549,236	523,861	0	0	
0.46%	29,277	6,351,177	6,321,900	1,631,664	1,564,535	1.2 النفقات
1.16%	47,340	4,135,361	4,088,021	966,254	898,505	1.2.1 نفقات عامة
72.19%	228,775	545,662	316,887	125,850	87,268	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-10.67%	-137,180	1,148,539	1,285,719	46,401	81,959	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-0.94%	-20,342	2,153,578	2,173,920	649,653	649,693	1.2.2 تسديد فوائد
-0.23%	-3,524	1,540,699	1,544,223	379,825	391,106	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-2.67%	-16,818	612,879	629,697	269,828	258,587	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
3.80%	2,279	62,238	59,959	15,757	16,337	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	545,998	-1,104,718	-1,650,716	-198,763	-277,700	عجز الموازنة الكلي
		-17.39%	-26.11%	-12.18%	-17.75%	نسبته من مجموع النفقات
	527,935	1,111,098	583,163	466,647	388,330	عجز / فائض الموازنة الأولى
		17.49%	9.22%	28.60%	24.82%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-9.44%	-32,150	308,525	340,675	91,077	58,605	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-39.03%	-19,760	30,864	50,624	6,866	19,634	2.1.2 البلديات
45.06%	46,332	149,146	102,814	16,118	15,582	2.1.3 حساب الودائع
-40.68%	-20,907	30,489	51,396	6,357	9,651	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-27.84%	-37,815	98,026	135,841	61,736	13,738	
-58.57%	-674,591	477,230	1,151,821	86,740	70,605	2.2 دفع
71.14%	19,843	47,736	27,893	3,154	5,627	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-88.62%	-671,832	86,267	758,099	13,016	1,205	2.2.2 البلديات
67.63%	37,079	91,909	54,830	6,533	4,792	2.2.3 حساب الودائع
-19.19%	-59,681	251,318	310,999	64,037	58,981	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-168,705	-811,146	4,337	-12,000	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-35.35%	-70.42%	5.00%	-17.00%	نسبته من مجموع النفقات
10.84%	543,125	5,554,984	5,011,859	1,523,978	1,345,440	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-8.63%	-645,314	6,828,407	7,473,721	1,718,404	1,635,140	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-48.27%	1,188,439	-1,273,423	-2,461,862	-194,426	-289,700	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-18.65%	-32.94%	-11.31%	-17.72%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-513.36%	1,170,376	942,393	-227,983	470,984	376,330	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		13.80%	-3.05%	27.41%	23.02%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.